
 
 
 
 
 
 

Lista de Peças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modelo 2011 
 Superb 



Índice 
 

A. Eixo horizontal………............................................................................1 
 
B. Suporte da barra de agulha, Chapa do motor de passo do zigue 
zague..............................................................................................................2 
 
C. Chapa de agulha, Capa da chapa suporte do aparelho de tensão......3 
 
D. Chapa suporte do motor de passo, Eixo da alimentação.....................4 
 
E. Suporte da lançadeira, Regulador da alimentação...............................5 
 
F. Motor DC completo, Placa de circuito principal...................................6 
 
G. Tampa do braço livre , Tampa traseira.................................................7 
 
H. Tampa lateral, Tampa frontal...............................................................8 
 
I. Extensão da base, Tampa inferior............................................................9 
 
J. Acessórios…………………………….....................................................10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

A. Eixo Horizontal 

                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A. Eixo Horizontal 

 
Ref. Código Descrição Ref. Código Descrição 

1111    H1A0575000 Alavanca do estica-fio  33333333    00304301 8 Pino elástico（∮3×18） 
2222    E1A2653000 Braço de conexão do estica-fio 34343434    008H1A0003 Placa do foto sensor 
3333    003 010 03 6 Anel elástico（ETW-3） 35353535    008H1A0004 Cabo do foto sensor 
4444    V6022 3003  Eixo do braço de conexão do estica-fio 36363636    44000020 Arruela de encosto 
5555    H13093003  Presilha de fixação 37373737    H1D0013000 Cabeçote 
6666    004 240 10 6 Parafuso（M4×8A） 38383838    E1A2573006 Mola do parafuso de ajuste da base 
7777    H1A0493000 Pino excêntrico do estica-fio 39393939    K82 13300 6 Parafuso de ajuste da base 
8888    H1A0473000 Manivela do eixo horizontal 40404040    K6A0063000 Pé de borracha da base 
9999    004 240 22 3 Parafuso (M4×6) 41414141    H1A0413006 Suporte do braço livre 
10101010    0 0 3 0 4 3 5 2 4 Pino da manivela do eixo horizontal (∮3.5×24） 42424242    00425042 6 Parafuso（M5×10） 
11111111    004 840 02 2 Porca (M4 t=3) 43434343    F 3110300 0 Pé de borracha do braço livre 
12121212    R 10293000  Bucha do eixo horizontal 44444444    00424058 6 Parafuso（M4×8） 
13131313    E1A2623003 Chapa de fixação da bucha do eixo horizontal 45454545    H1A0494000 Alavanca do estica-fio completa 
14141414    004 400 08 0 Arruela de encosto       
15151515    D3A0033000 Colar do sensor rotativo       
16161616    004 250 20 3 Parafuso（M5×5）       
17171717    00742505M6 Correia de sincronismo       
18181818    H1A0403000 Polia dentada do eixo horizontal       
19191919    R 10313000  Colar do eixo horizontal       
20202020    0030 43030  Pino elástico（∮3×30）       
21212121    H1A0583003 Espaçador       
22222222    H1A0033000 Eixo horizontal       
23232323    D3A0043002 Arruela ondulada       
24242424    0 0 8 4 1 0 0 0 0 Disco sensor de posição       
25252525    D5A0573003 Mola acionadora do enchedor de bobina       
26262626    H1A0103000 Polia dentada do eixo horizontal       
27272727    H1A1403209 Volante       
28282828    0030 43028  Pino elástico（∮3×28）       
29292929    D5A0583000 Colar do eixo horizontal       
30303030    0030 10083  Anel elástico（ETW-8）       
31313131    00749402M5 Correia do motôr（2M）       
32323232    0030 10093  Anel elástico（ETW-9）       

 
 
 
 
 



B. Suporte da barra de agulha, Chapa do motor de passo do zigue zague 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B. Suporte da barra de agulha, Chapa do motor de passo do zigue zague  

 

Ref. Código Descrição Ref. Código Descrição 
1111    002P4C0006 Cordão do motor de passo do zigue zague 33333333    F4A3343000 Biela da barra de agulha 
2222    H1A0183000 Engrenagem pendular do zigue zague 34343434    H1025000 Suporte da barra de agulha (1) 
3333    R1A1394000 Engrenagem do motor de passo completa 35353535    H10263000 Suporte da barra de agulha (2) 
4444    H1A0063003 Alavanca aliviadora de tensão 36363636    H1A0143003 Alavanca acionadora da barra de agulha 
5555    H1A0053003 Chapa de fixação 37373737    V7 015 3002  Barra de agulha 
6666    004 240106  Parafuso (M4×8 A) 38383838    E1A2493003 Mola da barra de pressão 
7777    004 240503  Parafuso (M4×4) 39393939    H1A0093003 Suporte da barra de pressão 
8888    Q6A0053000 Suporte da barra de agulha 40404040    004 240223  Parafuso (M4×6) 
9999    P3A0183000 Pino de articulação do suporte da B. de agulha 41414141    006 187008  Suporte da sapatilha completo 
10101010    004 500670  Arruela (WW-6) 42424242    004 106021  Parafuso (9/64×40×7.5) 
11111111    004 300043  Arruela (6.5×13×1) 43434343    006 186008  Sapatilha de zigue zague 
12121212    003 010046  Anel elástico (ETW-4) 44444444    K6B0563209 Parafuso de regulagem da pressão da barra de 

pressão 
13131313    H2A0093003 Guia-linha 45454545    H1A0073000 Alavanca levantadora da barra de pressão 
14141414    004 230016  Parafuso (M3×6 A) 46464646    003 010043  Anel elástico (ETW-4) 
15151515    P3A0253003 Mola do eixo do passador de linha 47474747    P3C0123002 Braço de conexão da alavanca acionadora do zigue 

zague 
16161616    P3A0273001 Suporte do passador de linha 48484848    003 010036  Anel elástico（ETW-3） 
17171717    P3A0283000 Botão do passador de linha 49494949    004 230433  Parafuso（M3×3） 
18181818    004 220203  Parafuso (M2×4) 50505050    004 230203  Parafuso (M3×4 C) 
19191919    G4A1543003 Eixo do passador de linha 51515151    H1A0163002 Chapa do motor de passo do zigue zague 
20202020    V 7 027 3000  Barra de agulha 52525252    008P4C0007 Chapa do foto sensor do zigue zague 
21212121    P3A0295000 Eixo do passador de linha completo 53535353    002D5A0005 Cabo do foto sensor do zigue zague 
22222222    004 216022  Parafuso (M1.6×3) 54545454    004 230702  Parafuso（M3×5A） 
23232323    Q6A0063003 Suporte da barra de agulha 55555555    001D5A0001 Motor de passo 
24242424    E1A0203003 Pino da chata suporte da barra de agulha 56565656    003 010053  Anel elástico（E-5） 
25252525    004 240033  Parafuso (M4×5) 57575757    H1A0154000 Chapa do motor de passo do zigue zague completa 
26262626    TA11033002 Prendedor da agulha 58585858    TA11034000 Prendedor de agulha completo 
27272727    G 1 0 1 7 6 0 0 2 Parafuso do prendedor da agulha       
28282828    003 045014  Pino (ø2×14)       
29292929    006 176008  Agulha (#14)       
30303030    E1A2433000 Pino de articulação da alavanca  acionadora da 

barra de agulha 
  

    
31313131    P3A0213000 Retentor do passador de linha       
32323232    H2A0083003 Chapa do retentor do passador de linha       

 

 
 



 
 

C. Chapa de agulha, Capa da chapa suporte do aparelho de tensão 

 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
C. Chapa de agulha, Capa da chapa supor te do aparelho de tensão 

  

 

 
 
 

Ref. Códig o Descrição Ref. Código Descrição 
1111    H2A0033004 Chapa de agulha 33331111    4230082 Parafuso (M3×6B) 
2222    NB02 33000  Botão de abertura do visor 33332222    H1A0553209 Prendedor do LED 
3333    V630593000 Cortador de linha 33333333    4231016 Parafuso（M3×5） 
4444    H2AA013000 Suporte da chapa de agulha 33334444    008H1A0018 LED  
5555    E1A2603000 Mola da chapa de agulha 33335555    008H1A0019 Cabo do LED  
6666    0 042 200 016 Parafuso (M2X3) 33336666    Q5AD013209 Seletor de tensão 
7777    H2A0053000 Visor da bobina 33337777    4500360 Arruela (ww-5) 
8888    00424 0851  Parafuso (M4×6) 33338888    K 50193000  Porca reguladora de tensão 
9999    E1A0593002 Chapa posicionadora  33339999    K6B0193006 Chapa da mola de tensão 
11110000    00424 0056  Parafuso (M4×6 B) 44440000    K 50183003  Mola de tensão 
11111111    E1A0603002 Suporte da mola amortecedora (2) 44441111    H1A1373209 Capa da chapa suporte do tensor 
11112222    F 3 0893000  Mola amortecedora (2) 44442222    4240982 Parafuso (M4) 
11113333    F 3 0883000  Mola amortecedora (1) 44443333    4300926 Arruela (4.1*8*1) 
11114444    4220056 Parafuso (M2×2.5) 44444444    P3A1353001 Guia linha 
11115555    H1A0273006 Chapa da alavanca BH  44445555    4240146 Parafuso（M4×15B） 
11116666    P3C0203209 Pendulo do movimento BH 44446666    4240176 Parafuso（M4×6） 
11117777    4230016 Parafuso (M3×6A) 44447777    V 60303000  Mola de arraste 
11118888    P3C0173003 Pendulo da alavanca BH  44448888    3020053 Anel CS (CS-5) 
11119999    E1A1483003 Chapa da mola BH  44449999    K6B0183002 Chapa suporte de tensão 
22220000    D3A0473000 Mola do pendulo da alavanca BH  55550000    H1A1383003 Alavanca aliviadora de tensão 
22221111    4230056 Parafuso（M3×5B） 55551111    3010043 Anel elástico (ETW-4) 
22222222    P3C0193003 Chapa do foto sensor 55552222    3043010 Pino 
22223333    4300713 Arruela (5.2x10x0.2) 55553333    4300643 Arruela (5.2×10×0.5) 
22224444    3010036 Anel elástico（ETW-3） 55554444    H1 1103001  Tubo de guia da mola 
22225555    P3C0183002 Alavanca BH 55555555    J 30423 001  Disco de tensão (1) 
22226666    H1AA023209 Botão da alavanca BH  55556666    E1A2333001 Disco de tensão 
22227777    4240106 Parafuso (M4×8A) 55557777    R1 0593000  Regulador guia da mola de tensão 
28   Chapa do foto sensor 55558888    Q6A0764000 Caixa de bobina completa 
28 008H5A0006 Chapa do foto sensor (para 2010) 55559999    6084009 Bobina 
29   Mola do foto sensor 55559999      Foto sensor completo 
29 008H5A0007 Mola do foto sensor (para 2010) 66660000    008H5A0005 Foto sensor completo (para 2010) 
33330000    4230702 Parafuso (M3×5A) 66661111    008H1A0017 LED completo 



D. Chapa suporte do motor de passo, Eixo da alimentação 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D. Chapa suporte do motor de passo, Eixo da alimentação  

 
 



D. Chapa suporte do motor de passo, Eixo da alimentação 

 
Ref. Código Descrição Ref. Código Descrição 

1111    P3A0613000 Pino de articulação do eixo de alimentação 33333333    0 0 4 235016  Parafuso (M3.5×0.6 L8) 
2222    P3A0933003 Mola do garfo de alimentação 34343434    0 0 4 230433  Parafuso (M3×3) 
3333    004 300733  Arruela (5.2×12×1) 35   Suporte do motor de passo (H10A/H20A/H30A/H40A) 
4444    P3A0603003 Mola do dentes 35 H5A0143002 Suporte do motor de passo (para 2010) 
5555    004 240106  Parafuso（M4×8 A） 36363636      Cordão de alimentação (H10A/H20A/H30A/H40A) 
6666    004 240503  Parafuso (M4×4) 37373737      Motor de passo completo (H10A/H20A/H30A/H40A) 
7777    P3A0513000 Eixo da alimentação 37373737      Motor de passo completo (H41A) 
8888    P3A0533003 Eixo dos dentes 37373737    008D8A0006 Motor de passo completo (2010) 
9999    004 240223  Parafuso（M4×6） 38383838    004 300136  Arruela (4.2×8×0.8) 
10101010    E1A0403000 Pino de articulação (2) 39393939    D3A0293003 Mola da chapa de articulação 
11111111    003 010043  Anel elástico (ETW-4) 40404040    42400062 Parafuso de regulagem do regulador de ponto 
12121212    P3A0573000 Garfo de alimentação 41414141    D3A0943000 Braço de alimentação 
13131313    P3A0593000 Pino do bloco do regulador de ponto 42424242    0 0 3 010046  Anel elástico（ETW-4） 
14141414    P3A0583003 Eixo de articulação do garfo 43434343    008D5A0026 Chapa do foto sensor 
15151515    003 010036  Anel elástico（ETW-3） 44444444    P3C0243000 Engrenagem excêntrica da alimentação 
16161616    P3A0523000 Suporte dos dentes 45454545    002D5A0006 Cabo de alimentação 
17171717    H1A0363000 Dentes 46464646    R1A1394000 Engrenagem completa do motor de passo 
18181818    P3A0553002 Chapa do suporte levantador dos dentes 47474747    0 0 4 300643  Arruela (5.2×10×0.5) 
19191919    004 840106  Porca de regulagem (ALN-4) 48484848    004 230016  Parafuso (M3×6A ) 
20202020    004 241093  Parafuso (M4×0.7 L9) 49494949    004 230776  Parafuso (M3×12) 
21212121    H1A0433003 Suporte do esticador de correia 50505050      Suporte completo do motor de passo 
22222222    H1A0453000 Polia do esticador de correia 50505050      Suporte complete do motor de passo (para H41A) 
23232323    F 314 03000  Bloco do regulador de ponto 50505050    H5A0094000 Suporte complete do motor de passo (para 2010) 
24242424    004 230702  Parafuso (M3×5A) 51515151    008D5A0016 Foto sensor completo 
25252525    F 313 93000  Regulador de alimentação 52525252    D3A1674000 Regulador de ponto completo 
26262626    004 400570  Arruela de folga       
27272727    R11443000 Bucha do regulador de alimentação       
28282828    004 300123  Arruela（6.7×12×1）       
29292929    003 011052  Anel elástico（ETW-5）       
30303030    H1A0203000 Eixo do regulador de alimentação       
31313131    D3A0273003 Suporte do regulador de alimentação       
32323232    D3A0263003 Chapa de articulação       

 
 
 
 



E. Suporte da lançadeira, Regulador da alimentação 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E. Suporte da lançadeira, Regulador da alimentação 

 

 



E. Suporte da lançadeira, Regulador da alimentação 

 

Ref. Código Descrição 
1111    004 240 03 3 Parafuso（M4×5） 
2222    NB0693000  Pavio de óleo da lançadeira 
3333    E1A2033000 Eixo da lançadeira 
4444    NB0673000  Arruela do eixo da lançadeira (2) 
5555    004 400 84 0 Arruela de folga 
6666    004 240 22 3 Parafuso（M4×6） 
7777    E1A0283000 Bucha do eixo inferior 
8888    Q6A0704000 Lançadeira 
9999    NB0683000  Arruela do eixo da lançadeira (3) 
10101010    E1A0563000 Capa da lançadeira 
11111111    0 0 4 2 3 0 0 6 6 Parafuso（M3×12） 
12121212    H1A0383006 Suporte da lançadeira 
13131313    P3A0493003 Chapa posicionadora da lançadeira 
14141414    0 0 4 2 4 0 0 5 6 Parafuso（M4×6 B） 
15151515    E1A0543000 Suporte da lançadeira 
16161616    004 240 58 6 Parafuso（M4×8） 
17171717    0 0 4 2 4 0 1 0 6 Parafuso（M4×8 A） 
18181818    H1A1503000 Came da alimentação 
19191919    004 240 50 3 Parafuso (M4×4) 
20202020    H1A0133000 Eixo inferior 
21212121    P3A0443003 Mola do eixo inferior 
22222222    P3A0433003 Pino posicionador do came levantador da alimentação 
23232323    P3A0423000 Came levantador da alimentação 
24242424    0 0 3 0 1 0 0 6 3 Anel elástico（ETW-6） 
25252525    V 1155 3003  Colar do eixo inferior 
26262626    0 0 4 4 0 0 8 3 0 Arruela de fola 
27272727    H1A0463000 Polia da correia do eixo inferior 
28282828    004 250 20 3 Parafuso（M5×5） 
29292929    P3A1133000 Engrenagem do eixo inferior 
30303030    0 0 4 3 0 0 9 3 6 Arruela（8.2×12×0.5） 
 
 
 
 
 
 
 
 



F. Motor DC completo, Placa de circuito principal 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F. Motor DC completo, Placa de circuito principal 
 
 
 
 
 
 
 
 



F. Motor DC completo, Placa de circuito principal 
 

Ref. Código Descrição Ref. Código Descrição 
1111    H1A0245006 Suporte do enchedor de bobina 23232323    0 0 2 030129  Presilha (L=12) 
2222    K6B0603001 Pino do enchedor de bobina 24242424    002 549129  Presilha (L=20) 
3333    K6A0563000 Suporte de articulação do enchedor de bobina 25   Cordão de energia (para 120V) 
4444    D5A0633000 Polia do enchedor de bobina   008S1A0046 Cordão de energia (para 230V) 
5555    F 2 0 2 1 3 0 0 0 Anel de borracha do enchedor de bobina     Cordão de energia (para 240V) 
6666    F 2 0 1 9 3 0 0 0 Mola do enchedor de bobina     Cordão de energia (para 100V) 
7777    K6A0573003 Mola acionadora do enchedor de bobina 26262626    001D5A0002 Motor DC completo 
8888    0 0 3 0 1 0 0 5 3 Anel elástico（ETW-5） 27272727    D5A0663000 Polia do motor 
9999    008P4C0016 Micro interruptor 28282828    H1A0303006 Suporte do motor 
10101010    0 0 4 2 2 0 1 1 2 Parafuso (M2*0.4*7.5) 29292929    P3C0443000 Espaçador isolante 
11111111    0 0 4 2 4 0 1 0 6 Parafuso (M4×8A) 30303030    P3C0453000 Espaçador isolante 
12121212    H1A0533209 Caixa do transformador HF 31313131    004 230536  Parafuso (M3*10) 
13 008H1A0049 Caixa do transformador HF (para 230V) EU. 32323232    0043 003 0 6 Arruela (5.4×10×0.9) 
    Caixa do transformador HF (para 120V) UL 33333333    004 600296  Arruela prato (5.1×9.2×1.3) 
    Caixa do transformador HF (para 110V) JAPÃO 34343434    004 250086  Parafuso (M5×12) 
14141414    0 042 30 216  Parafuso（M3×8.5） 35353535    H1A1413209 Alça 
15 008H1A0022 Placa de circuito EMC (para EU./UL) 36363636    V 6 2 0 3 3006  Tampa superior completa 
    Placa de circuito EMC (para JAPÃO) 37373737    008H1A0027 Isolante SMPS  
16161616    H1A0543209 Quadro da placa de circuito principal 38383838    0 0 3 043008  Pino elástico 
17   Placa de circuito principal (H10A) 39393939    004 230082  Parafuso (M3*6B) 
    Placa de circuito principal (H20A) 40404040    H1A0523209 Capa da placa de circuito EMC  
    Placa de circuito principal (H30A) 41414141    H1A0564000 Enchedor de bobina completo 
    Placa de circuito principal (H40A)       

    Placa de circuito principal (H41A)       

    Placa de circuito principal (H42A)       
  008H5A0016 Placa de circuito principal (2010)       

     Placa de circuito principal (H60A)       
18181818    008H1A0028 Cabo do interruptor montado       
19191919    0 042 30 326  Parafuso (M3×12B)       
20202020    008D5A0030 Receptáculo do controlador       
21212121    H1A0513209 Caixa do receptáculo       
22222222    0 0 1 4 9 6 4 0 9 Pedal controlador (C-9000)       

 
 
 
 
 
 



G. Tampa do braço livre , Tampa traseira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G. Tampa do braço livre , Tampa traseira 
 
 

Ref. Código Descrição 
1111    H1A1393209 Capa do pé do braço livre 
2222    0 0 4 2 3 0 2 1 6 Parafuso（M3×8.5） 
3333    00 42 40 10 6 Parafuso（M4×8A） 
4444    H1AA013209 Base do braço livre 
5555    P3C0483209 Alavanca abaixadora dos dentes 
6666    00 30 20 05 3 Anel CS (CS-5) 
7777    4240136 Parafuso（M4×12B） 
8 H5AB043209 Tampa traseira 
    Tampa traseira 
9999    E1A1673002 Chapa de fixação da tampa traseira 
10101010    0 0 4 2 3 0 0 8 6 Parafuso（M3×6B） 
11111111    V610443209 Pino porta-retrós horizontal 
12121212    0 0 4 2 3 0 6 4 6 Parafuso（M3×16.7B） 
13131313    K6B0393000 Limitador do enchedor de bobina 
14141414    0 0 4 7 0 6 0 1 3 Porca (9/64×40 t=3) 
15151515    0 04 10 63 71  Parafuso (9/64*4*18 B) 
16161616    F 9 1 3 3 3 0 0 1 Guia linha 
17171717    0 04 23 08 42  Parafuso（M3×8） 
18181818    P3A1503001 Parafuso de ajuste da pré-tensão do enchedor de bobina 
19191919    P3A1513001 Guia linha do enchedor de bobina 
20202020    P3A1533001 Mola do guia linha do enchedor de bobina 
21212121    P3A1463001 Mola da pré tensão 
22222222    P3A1523006 Espaçador 
23232323    0 03 01 00 36  Anel elástico（ETW-3） 
24242424    V6E0395000 Guia linha completo 
25252525    P3A1483209 Disco do guia linha do enchedor de bobina 
26262626    0 0 4 2 4 0 0 5 6 Parafuso（M4×6B） 
27272727    0 0 4 2 4 0 5 2 6 Parafuso（M4×12B） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
H. Tampa lateral , Tampa frontal 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
H. Tampa lateral , Tampa frontal 
 

Ref. Código Descrição 
1111    H5AF033209 Tampa lateral 
2222    V630593000 Cortador de linha 
3333    00 302005 3 Anel CS (CS-5) 
4444    00 424106 1 Parafuso（M4×12A） 
5555    H5AC063209 Tampa frontal 
6666    H1A1203209 Botão deslizante de ajuste da velocidade 
7777    H1A1223209 Conector do botão deslizante de ajuste da velocidade 
8888    008P2C0009 Conector deslizante 
9999    H5AA083031 Capa LCD  
10101010    H5AN073209 Botão seletor de funções 
11111111    H5AN083209 Botão liga/desliga 
12121212    008H5A0010 Placa dos botões 
13131313    0 0 423012 6 Parafuso（M3×8B） 
14141414    H5AN093209 Botão numerado (1) 
15151515    H5AN103209 Botão numerado (2) 
16161616    H5A0073209 Botão seletor de funções (2) 
17171717    008H5A0015 Placa dos botões LCD  
18181818    H5A0063209 Botão seletor de funções (1) 
19191919    E1A1883001 Suporte de fixação da tampa 
20202020    0 0 424010 6 Parafuso（M4×8A） 
21212121    0 0 423021 6 Parafuso（M3×8.5） 
22222222    E1A1623002 Suporte de fixação da tampa frontal 
23232323    0 0 302003 3 Anel CS  
24242424    008H3A0012 Cabo plano 
25252525    0 0 424058 6 Parafuso（M4×8） 
26262626    E9R0803209 Plugue 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
I. Extensão da base, Tampa inferior 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
I. Extensão da base,Tampa inferior 
 

Ref. Código Descrição 
1111    H 1 0 1 3 3 2 1 1 Guia da extensão da base 
2222    H 1 0 1 4 3 0 0 3 Mola da guia da extensão da base 
3333    H1A1343209 Extensão da base 
4444    H1A1353209 Tampa da caixa de acessórios 
5555    D6B0773000 Feltro da extensão da base 
6666    H1A1423209 Tampa do cordão retrátil 
7777    00 424010 6 Parafuso（M4×8A） 
8888    H1A1453209 Placa dos bordados 
9999    00 423008 2 Parafuso（M3×6B） 
10101010      Placa gravada dos bordados (para H10A/H20A) 
11111111      Placa gravada dos bordados (一) (para H30A/H40A) 
12121212      Placa gravada dos bordados (二) (para H30A/H40A) 
13131313      Cordão retrátil montado (Japão) 
14141414      Parafuso (M4×20 B) (Japão) 
15151515      Porca (M4 t=3) (Japão) 
16161616    H5AP043031 Placa superior gravada dos bordados (para 2010) 
17171717    H5AP053031 Placa média gravada dos bordados (para 2010) 
18181818    H5AP063031 Placa inferior gravada dos bordados (para 2010) 
19191919      Prendedor do cordão (Japão) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Acessórios 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acessórios Opcionais 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
J.Acessórios 
 

Ref. Código Descrição Ref. Código Descrição 
1111    006186008  Sapatilha de uso geral 1111    006813008 Sapatilha para pregar cordão（M） 
2222    006905008  Sapatilha de pregar zíper (I) 2222    006916008 Sapatilha de ¼” (P) 
3333    006H1A0004 Sapatilha para casa de botão 3333    006020008 Agulha dupla 
4444    0069 07008  Sapatilha para acabamento（E） 4444    61850081 Sapatilha de transp. superior (Walking foot) 
5555    0069 04008  Sapatilha para bainha invisível (F)       
6666    0061 72008  Sapatilha para costura acetinada（A）       
7777    0069 14008  Sapatilha para pregar botão       
8888    0060 99008  Pincel & Abridor de casas       
9999    R 123732 9 Prendedor de carretel (grande)       
10101010    TA10943209 Prendedor de retrós (pequeno)       
11111111    006008001  Guia de costura para Metalassê / Quilt       
12121212    006084009  Bobina       
13131313    006012008  Chave de fenda (grande/pequena)       
14141414    006V880010 Cartela de agulha       
15151515    006015009  Feltro do pino porta-retrós vertical       
16161616    R 60033209 Pino porta-retrós vertical       
17171717    020L004000 Capa protetora       
18181818    H1A1464209 Mesa extensora montada       
19191919    006900008  Sapatilha para bainha estreita (K） 

      
20202020    006016008  Sapatilha para Quilt livre       
21212121    006917008  Sapatilha para franzir       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atualizado em: 04/10/2011 


